

Ved ordning og registrering af arkivalierne og ved udsendelse af trykte vejledninger og arkivfortegnelser bistår arkiverne historikere, samfundsforskere m.v. i ind- og udland. For at kunne varetage disse bevarings- og formidlingsopgaver påhviler der arkiverne en videnskabelig forpligtelse, hvorfor de har status som sektorforskningsinstitutioner.

Arkiverne benyttes af såvel universitetsforskere som en bred kreds af historisk interesserede (navnlig slægts- og lokalhistorie). Benyttelse af arkivalierne sker på arkivernes læsesale, hvor de besøgende kan få vejledning af arkivernes medarbejdere. Benyttelsen af Dansk Data Arkivs materialer sker dog normalt ved skriftlig rekvisition, hvor ønskede materialer fremsendes på magnetbånd, disketter eller ved filtransport over telefonnettet.

Arkiverne gennemfører et stort mikrofotograferingsprogram med henblik på at sikre informationerne i arkiverne mod ødelæggelse ved slid, fysisk nedbrydning eller katastrofe. Tilsvarende gennemføres løbende konservering af navnlig ældre arkivalier.

Rigsarkivet er endvidere konsulent i heraldiske spørgsmål over for den offentlige forvaltning og myndigheder i spørgsmål om korrekt brug af statsvåben og statssymboler.

Statens Arkiver har i perioden 2001-2004 indgået resultatkontrakt med Kulturministeriet.

Der er i perioden afsat en kontraktbevilling på i alt hhv. 9,4 mill. kr. (2001) og 9,3 mill. kr. (2002-2004). Af dette beløb vedrører 0,7 mill. kr. (2001) og 0,6 mill. kr. (2002-2004) midlertidige magasiner i Viborg.

Kontrakten genforhandles i forbindelse med den revision af lov om offentlige arkiver mv., der er planlagt i folketingssamlingen 2001-02.

I kontraktperioden videreføres arbejdet med de strategiske mål fra Statens Arkivers tidligere resultatkontrakt:

1. Indhentning og forebyggelse af efterslæb for statslige myndigheders aflevering af arkivalier til Statens Arkiver. Målsætningen er, at efterslæbet i al væsentlig er indhentet i løbet af kontraktperioden samtidig med at det forebygges, at der opstår et nyt.

2. Informationsteknologisk udvikling og beredskab. Statens Arkiver skal løbende følge udviklingen inden for myndighedernes IT-anvendelse med henblik på regelfastsættelse mv., der kan sikre bevaringen af elektroniske arkivalier.

Bevillingen er nedsat med 8,0 mill. kr. årligt i årene 2001-2003. Nedsættelsen sker som følge af at bygherreansvaret for opførelse af et nyt Rigsarkiv og Landsarkiv for Sjælland med Akt 295 21/6 2000 er overført fra Kulturministeriet til Slots- og Ejendomsstyrelsen. Som følge heraf skal Kulturministeriet ikke som hidtil forudsat afholde udgifter til ejendomsskatter i 2001-2003.

Med indførelse af ny ordning for statslig ejendomsadministration (SEA-ordningen) betaler Statens Arkiver med virkning fra 1. januar 2001 husleje til Slots- og Ejendomsstyrelsen. Som kompensation for denne udgift er bevillingen forhøjet med 14.716.571 kr. hvert år.

Statens Arkiver er registreret i henhold til merværdiafgiftsloven. Der forventes udgående moms på 2,3 mill. kr. og indgående moms på 1,1 mill. kr.

Særlige bevillingsbestemmelser:

Den samlede lønsum og det samlede personaleforbrug kan forhøjes med 2/3 af de opnåede indtægter, der hidrører fra kommunernes betaling for opbevaring af arkivalier. De herved finansierede aktiviteter forudsættes at vedrøre tilsyn mv. med kommunale arkivalier.